1179, març, 14

Ramon de Montcada, per remissió dels seus pecats i els dels seus pares,
ven, per dos-cents trenta-cinc morabatins lupins i ajadins, de bon
pes en or, a l’església de Santes Creus, a l’abat i als monjos,
presents i esdevenidors, el seu celler —i tota la jurisdicció que
té— de la ciutat de Lleida, situat a la parròquia de Sant Llorenç,
prop de la porta de Gardeny.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 10. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 215, doc. 219.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, quam ego
Raimundus de Monte Catano, per me et per meos et in remissione
meorum, dono ecclesie Sancte Marie de Sancta Cruce et tibi Petro,
abbati eiusdem ecclesie, et omnibus fratribus tuis ipsius ecclesie,
qui ibi sunt et venturi erunt, meum celarium quem habeo in villa
Ylerde, in parrochia Sancti Laurencii, propter portam Foradana de
versus Gardenium. Et ipsum celarium affrontat de una parte in
carrera publica que tendit versus Gardenium et de alia parte in do-
mibus de privionis1 Willelmi del Bruil et de tertia parte in domibus
Bernardi Bernardi de Narbona et de quarta parte in alia carreira.
Et quamtum continetur in istis affrontacionibus iam dictis et isti
termini ambiunt, sic ego Raimundus de Monte Catano dono vobis
et successoribus vestris ipsum celarium cum ingressibus et egressibus
et cum omnibus [melioracionis omnibus]2 quas ibi facietis de celo
usque abissum in vestro proprio alodio franco et libero de omnibus
hominibus et mulieribus per vendere per donare et per inpignorare
et per omnes vestras voluntates faciendas per cuncta secula sine
omni vestro vestrorumque enganno. Et sic de meo dominio in
vestrum ius et dominium mitto et trado sine ulla retinencia quam
non facio per omne tempus, set sciendum est quod ego Raimundus
de Monte Catano per hanc donationem quam vobis facio accepi a
vobis de bonis moonasterii de Sancte Cruce ·CCXXXV· morabetinos
bonos, lobets3 vel aiars et de recto peso. Et convenio vobis et vestris
successoribus esse guirens omnibus hominibus et mulieribus sine
vestro enganno.

Signum (signe) Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone
et marchonis Provincie.

Facta carta ·IIº· idus marcii anno ab Incarnacione Domini
·M·C·LXXVIII·
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Sig+num Raimundi de Centeles. Sig+.4 Sig+.5 Sig+num Petri
de Centeles. Sig+num Willelmi Raimundi, nepotis Raimundi de
Monte Catano. Sig+6

(Signe) Sig+num Raimundi de Monte Catano.
Sig(signe)num [± 2] [...]lfi,7 qui scripsi rogatus ut supra.

1. a. privitionis. 2. Tinta diluïda. 3. a. lobetos. 4. Falta el nom de la
persona que signa. 5. Manca el nom del signant. 6. Íd. 7. Un estrip del pergamí
n’impedeix la lectura.

218

1179, març, 14

Ermengol, comte d’Urgell, i la seva muller Dolça donen al monestir
de Santes Creus i al seu abat Pere un casal al mercadal de Lleida,
proper a l’hort de Bord de Girona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 135.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 215, doc. 218.
Cit.: FORT, Lleida i Santes Creus...

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “El domini...”.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, quoniam ego
Ermengaudus, comes Urgellensis gratia Dei, et D<ulcie>, comitissa,
eadem gratia, per nos et per nostros et in remissione animarum
nostrarum et parentum nostrorum, donatores sumus ecclesie Sancte
Marie de Sancta Cruce et tibi Petro, abbati eiusdem ecclesie, et
successoribus tuis unum casallum in ipso mercadallo Ylerde, iuxta
ortum de Bort de Gironda, sicut tibi fecimus vestro baiulo ostendere
et fitas ponere et ut terminatur ipsum casallum de una parte in ipso
orto Bort de Gironda et de duabus partibus in duabus careres que
intrant in orto de Deo salvo ex duabus partibus et de quarta parte
in ipso mercadallo. Et quantum continetur in istis affrontationibus
iam dictis et isti termini ambiunt, sic donamus vobis et successoribus
vestris cum ingressibus et egressibus, cum omnibus meliorationibus,
quas ibi facietis de celo usque in abissum et in vestro proprio alodio
francho et libero de omnibus hominibus et mulieribus per vendere,
per donare et per impignorare et per omnes vestras voluntates
faciendas per cuncta secula sine omni vestro vestrorumque enganno.
Et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus hominibus
et mulieribus sine vestro enganno.
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Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragone, comes Barchinone et
marchionis Provincie.

Facta carta ·IIº· idus mensis marcii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·VIIIº·.

Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis, sig+num Dulcie,
comitisse, qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus.
Sig+num Ermengaudi, filii nostri.

Sig+num Petri Raimundi Bernardi.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ermengaudi, comitis Urgellensis.

219

1179, maig 19

Guillem de Pontils i el seu germà Berenguer de Pontils, venen, per
cinquanta sous barcelonesos, a Déu, al monestir de Santes Creus,
a l’abat Pere i a tots els monjos de la comunitat, l’alou de Capdel,
al terme de Selmella, el qual és situat entre l’alou de Fonscaldetes,
propietat del monestir, i el riu Despets.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 11. Trasllat (Hoc est translatum fideliter factum) de
l’original fet per Guillem, levita, el 12 de juliol de 1273 (Ego ffrater Guillelmus,
levita [et monachi], hoc translatum fideliter transtuli ·IIII· idus iulii anno Domini
·Mº·CCº·LXXº· tercio).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2760, núm. 12. Trasllat de l’original (Hoc est translatum sumptum
fideliter quodam publico instrumento cuius tenor talis est) fet pel notari Jaume
Malinfant, el 31 d’agost de 1376 (Sig(signe)num Iacobi Malifant, auctoritate
regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis
Aragonum, qui huic translato de verbo ad verbum cum suo originali comprobato
scribi, fecit et clausi die ultima mensis augusti anno a Nativitatis domini
·MºCCCº·LXXº· sexto).

D: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 39.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 216, doc. 220.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Pontils et Berengarius,
fratrer meus, simul in unum, donamus et vendimus domino1 Deo
et monasterio de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, et fratribus
tuis, tam presentibus quam futuris alodium nostrum quam habemus
in termino de Celmela, in loco vocitato Capdel,2 quod est inter
vestrum alodium de Fonts Caldes3 et rivum Despeds.4 Terminantur
autem predictum alodium ab oriente in limite et in prono, sicut
versant aque versus rivum qui dicitur Despeds, ab occiduo in vestro
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alodio de Fontibus Calidis, a meridie in carraria5 que vocatur
Cativaria,6 a parte vero circii sicut aque versant undique a montibus
versus predictum alodium. Quantum iste predicte affrontationes
includunt et isti termini ambuint, sic damus etiam7 vobis predictis
et vendimus predictum alodium cum ingressibus et egressibus suis
integriter, cum pascuis et garricis, cum prono et plano. Et simul
donamus et vendimus vobis predictis unum ortum in rivo Despeds,
sicut terminatur a parte orientis intus in aqua de rivo Despeds, et
a circio in orto Berengarii, fratris mei, a meridie in boscho ab
occiduo similiter in boscho. Retinemus in omnibus hiis nostrum
decimum et quod detis primicia clerico de Selma.8 Accipimus autem
a vobis de bonis dicti9 monasterii ·L· solidos denariorum bone
monete Barchinone. Et est manifestum. Supradicta omnia de nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem per vestrum
proprium alodium, franchum et liberum, iure perpetuo possidendum
ad vestrum libitum ad quicquid inde facere volueritis et quod
teneatis predicta omnia secure et potenter sine vinculo et contra-
diccione alicuius hominis vel femine omni tempore. Si quis hoc
disrumpere voluerit supradicta in duplo componat et in super hec
venditio firma permaneat. Convenimus vobis et vestris esse guarentes10

de isto honore omni tempore.
Actum est hoc ·XIIIIº· kalendas iunii anno ·Mº·Cº·LXXº·IXº·

Dominice Incarnationis.
Sig+num Guillelmi de Pontils, sig+num Berengarii de Pontils,

sig+num Arsendis, uxoris Berengarii de Pontils, nos, qui hoc
laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Roricho.11 Sig+num Carbonelli de
Celmela. Sig+num Guillemi Sancii. Sig+num Petri Company.12

Sig+num Ermengad,13 uxorem de Guillelmi Sancii. Sig+num
Berengarii. Sig+num Bernard.14 Sig+num A<rnaldi>.15 Sig+num
Iohannis.16 Sig+num Petri.17 Sig+num Raimundi, filius18 de Guillelmi
Sancii.

Sig(signe) Raymundi, monachi, qui hoc scripsit cum literis
rasis et emendatis in linea ·VII· suprapositis die19 et anno quo supra.

1. C: domno. 2. a. i C: Cabdel. 3. a. Fontscalles i C: Ffonscalles. 4. a.
de Speds. 5. a. carrera i C: carera. 6. C: Cativara. 7. a. i C ometen: etiam.
8. a. i C: Celmela. 9. a. i C ometen: dicti. 10. a. i C: guarents. 11. a.
Rorico. 12. a. i C: Compan. 13. a. i C: Ermengard. 14. a. i C: Bernardi.
15. a. i C: Arnalli. 16. a. Iohannes. 17. a. Petrus. 18. C: Filii. 19. a. i C
ometen: in linea ·VII· suprapositis.
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220

1179, maig, 21

Pere Tort, la seva muller Jordana i llurs fills Joan i Guillem, donen
a Santes Creus les cases de Cervera, que limiten amb el call i
la meitat de la vinya i de l’alou que tenen al lloc de Monells,
al terme de Cervera.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 171.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 218, doc. 221.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Tort et coniux mea Iordana
et filius noster Iohannes et Guillelmus donamus domino Deo et
monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro, eiusdem
loci abbati, et fratribus tuis, tam presentibus quam futuris, ipsas
nostras casas totas, quas habemus in terminio de Cervaria in eius
villa, in locum quem vocant caput de val de Rocal. Et habent
affrontationes de oriente in casas Bernardi Peregrini, a meridie in
casas Bernardi Oromir, ab occiduo in orto Poncii de Portela, a parte
vero circii in ipso Calle. Quantum iste quatuor ofrontationes in-
cludunt, sic damus vobis cum exitibus et ingressibus suis ad
faciendum quicquid volueritis per vestrum proprium et plenissimum
alodium. Et insuper dono vobis medietate de vineis et de alodio,
quod habemus in terminio de Cervaria, ad locum quem vocant
Mulnel, similiter cum ingressibus et egressibus suis per vestrum
proprium alodium. Et de meo iure in ius et dominium vestrum trado
iure perpetuo possidendum.

Actum est hoc ·XII· kalendas iunii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIIIIº·.

Sig+num Petri Tort, sig+num Iordane, uxoris eius, sig+num
Raimundi, sig+num Guillelmi, sig+num Iohannis, filii eorum, nos
qui simul hanc donationem facimus et donamus et testes firmare
rogamus, et etiam nos ipsi firmamus.

Sig+num Arnaldi de Monte. Sig+num Arnaldi de Villa Alta.
Sig+num Arnaldi de Milio. Sig+num Petri, filii Petri Tort.

Sig+num Petri, subprioris, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.
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221

1179, maig, 26

Testament de Pere d’Alvèrnia. Nomena marmessors seus Berenguer
Ruf, el seu fill Berenguer Ruf, Arnau de Bell-lloc i Berenguer de
Bell-lloc, perquè facin complir les seves darreres voluntats. Mana
ser sebollit a Santes Creus com a frare de la comunitat, i deixa
al monestir per les cases de Cervera, que té Guillem Balb, valo-
rades en cinquanta morabatins, quan Pere Ug les redimeixi, per
la quantitat de vint-i-cinc morabatins; si no són redimides, dóna
als monjos la meitat del delme del mas d’Alverge, mentre visqui
ell i la seva dona Barcelona, i la totalitat després de la seva mort.
Dóna al seu fill Pere el mas d’Alverge de Cabra i li mana que
tingui cura que sempre cremi una llàntia a l’altar de Santa Maria
de l’església de Cabra, per a la remissió dels seus pecats, durant
tota la quaresma. Deixa a la seva filla gran, Berenguera, la vinya
de Mata Carrera, un cup gran i una bóta. A la seva filla Maria,
les vinyes de Cervera i dues bótes. I a la seva dona Barcelona
vint-i-cinc morabatins del valor de les cases de Cervera que van
ser de Guillem Balb. A l’església de Tarragona, cinc quarteres de
blat per sementera.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 13. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 218, doc. 222.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, id-
circo ego Petrus de Alvernio, gravi detentus egritudine, pleno sensu
et memoria facio meum testamentum quo eligo manumissores meos
Berengarium Rufo et filium suum Berengarium1 Rufo et Arnallum
de Bellog et Berengarium de Bellog, quibus precipio quod ita
ordinent et dividant honorem meum et mobile sicut in hoc testa-
mento invenerit scriptum si me de hac infirmitate mori contigerit,
antequam alium faciam testamentum. In primis dimito corpus
meum et trado meipsum in potestate domini abbatis de Sanctis
Crucibus pro fratre2 ipsi monasterio cum domibus ille3 de Cervaria
quas habui de Guillelmo Balb pro ·L· morabetinos, tali modo quod
redimatis eas de ·XXV· morabetinos de Petro Ug et4 habeatis ibi vi-
gintiquinque morabetinos,5 et si istas domos non possem in sana
pace ut dare vobis, dono vobis medietatem decime nostre laboracionis
in vita mea et uxoris mee Barcelone, et post obitum nostrum damus
vobis et monasterio totum decimum nostre laborationis, data et
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pactata prius decima Terrachonensi sedi, et hoc tantum damus in
ipso mansso de Alverge, ego et uxor mea Barcelona. Iterum precipio
paccari omnia mea debita de meo avere6 de meo mobili. Dimito
filio meo Petro omne meum honorem7 quem habeo in Ca<m>po
de Terrachona in terminio de Capra, et hoc mansum quod dicitur
Alberge et precipio filio quod ardeat unam lampadam pro anima
mea ante altari Sancte Mar<i>e de Capra in quadragesima tantum
omni tempore, et precipio quod de illo mansso de Alverge semper
ardeat ista lampada. Dimito filie mee maiori Berengarie vineam
meam maiorem de Mata Carrera, quam teneo per Sanctum Petrum,
cubo maiori et tonna maiori. Dimito filie mee Marie omnes alias
vineas meas quas habeo in terminio de Cervaria cum usaticis et
sensibus et eximentis que faciunt mihi illi homines qui eas laborant
preter illam de Podio de Castag, et dimito Marie ·II· tonnas.8 Dimito
uxore mee Barchelone vigintiquinque morabetinos quos in domibus
de Cervaria qui fuerunt de Guielmo Balb, habeo et tabulam de
mercato et domus illas quas in illa accepi et pignora de Podio de
Castag et si fratres de Sanctis Crucibus redimerent illas domus de
Petro Ug, uxor mea habeat illos ·XXV· morabetinos super espletos
ipsius manssi de Alverge et illi qui fuerint9 de nostra proienie teneant
prefatas domus qui fuerunt de Guillelmo Balb10 eas per abbatem
et per fratres de Sanctis Crucibus, et hoc habeat uxor mea Barcelona
per partem suam si voluerit accipere maritum. Si autem uxor mea
noluerit11 accipere maritum et voluerit nutrire12 filium suum et filias
sit domina et potens de omni honore meo et mobili sine vinculo
alicuius hominis et persolvat debita mea omnia et lexaciones quas
ego facio in hoc testamento. Et dimito Sancte Tecle Terraconensis
sedis de sementario huius anni13 ·V· quarteras frumenti.

Actum est hoc ·VII· kalendas iunii anno Dominice Incarnationis
·Mº·C·LXXºVIIII·

Sig+num Petri de Alvernio. Sig+num Barcelone, uxoris eius.
Sig+num Guillemi de Lavernio.14 Sig+num Poncii, presbiteri de
Capra. Sig+num Berengario de Bello Log. Sig+num Berengari Rufo.
Sig+num fi[lii ei]us15 Berengari Rufo. Sig+num Arnalli de Bellog.

Sig+num Poncii, monachi, qui hoc scripsit cum litteris
suprapositis et damnatis in linea ·VI· et ·VII·, sextadecima16 et
nonadecima et ·XX· quarta, die et anno quo supra.

1. a. Berengarius. 2. a. per fratrem. 3. a. omet: ille. 4. Segueix, ratllat:
si non vultis eas domus redimire. 5. a. omet: habeatis ibi vinginti quinque
morabetinos. 6. a. habere. 7. a. honore. 8. Interlineat: et dimito Marie ·II·
tonas. 9. a. fueri. 10. Segueix ratllat: et teneant. 11. a. voluerit. 12. a.
mittere. 13. Interlineat: huius anni. 14. a. Laro. 15. Raspat. 16. a.
(se<pti>ma?).
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222

1179, maig, 30

Testament sacramental de Ramon de la Guàrdia. Deixa a Santes Creus
l’honor de Castelló perquè sigui sebollit al monestir; a l’església
de Ripoll la meitat del bosc de Puigmal i a l’orde del Temple el
seu cavall i les seves armes. Llega a sa filla Guillema la Guàrdia,
l’honor de Bages i l’honor de Montfalcó. A Estefania, l’honor de
Cerdanya. Mana que el castell i terme de Mureda serveixi per
satisfer deutes. Atorga al seu germà Ponç tot el delme de
Pardinyes, i li mana que aculli en custòdia les seves filles i els
seus béns fins que aquestes arribin a l’edat de maridar.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 14. Trasllat de 2 de juny de 1179 (Sig+ Raimundi,
monachi, qui hoc translatum fideliter translatavit et scripsit cum litteris in
prima linea et in septima et rasis et emendatis in vigesima et dampnatis
in tertia, die et anno quo hic subscribit. Actum est hoc translatum ·IIII· nonas
iunii anno ab incarnato Dei Filio, ut predictum est ).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 220, doc. 223.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine sancte e individue Trinitatis. Sit notum cunctis quod
et nos Pontius, prior Sancte Marie Dertuse, et Bezo, comendator1

Domus2 Templi, et Guillelmus de Riudeperes et Raimundus de
Centelles et Guillelmus de Espluga et Raimundus de Castello et
Raimundus de Petro Stephani et Bernardus de Serra et Guillelmus
de Tornamira et Guillelmus de la Guardia et Berengarius de Sancto
Martino, vidimus et audimus et presentes adfuimus ea hora quando3

Raymundus de la Guardia, agritudine detentus, pleno tamen sensu
et sana memoria, suis verbis ordinavit suam voluntatem ultimam
de honore suo et de rebus suis et hoc ordine nobis presentibus et
audientibus post mortem suam manumissoribus suis, quos nobis
videntibus et audientibus elegit, scilicet, Poncius de la Guardia,
frater eius, et Guillelmus de la Guardia et Petrus de Olo et Beren-
garius de Mazanos et Bernardus de Rocha Forte et Raimundus de
Malang, quibus honorem suum et res suas distribuendas iniuncxit,
sicut hic invenerint scriptum. Primum dimisit corpus suum totum4

et honorem de Castello ecclesie de Sanctis Crucibus, et ecclesie
Sancti Iohannis de Riupol medietatem boschi de Pug Maall, et
dimisit domui Templi equum suum et arma. Dimisit Guillelme, filie
sue, la Guardia, cum omnibus suis terminis, et honorem de Bages
et totum honorem matris sue propter Montfalcho, quod castellum
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dimisit Berengarie filie sue, sicut mater sua, et de quacumque ista-
rum predictarum filiarum minus evenerit sive obierit sine legitima
prole, omnis predictus honor revertatur ad superstitem; et dimisit
Estefanie, filie sue, quam habuit de priori uxore, totum honorem
quem habebat in Ceritania. Dimisit castrum de Murede pro debitis
suis persolvendis. Primum persolvantur debita Vitali de redditibus
et expletis iam dicti castri usque sit bene pagatus, et rogavit
Guillelmum de la Guardia ut ipse faciat Vitali hoc habere et tenere
usque sit pagatus, quo pagato de eisdem expletis sit pagatus Petrus
de Monte Eschiu de5 ·C·LXXX· solidis6 et sit pagatus Prod de Tor-
namira de ·XL· morabetinis et quecumque7 debita potuerint scire in
veritate persolvantur de suis redditibus. Insuper dimisit fratri suo
Poncio totum suum decimum de Pardines ad faciendas omnes
voluntates suas per secula cuncta. Iterum dimisit totum suum
honorem et filias suas iam dictas in custodia et in tutela Poncii,
fratri sui, ut ille fideliter et sine enganno ipsarum filiarum suarum
tractet et teneat et custodiat predictum honorem et filias suas usque
sint apte ad maritandum quas ipse adiuvet maritari. Postea iam dicte
filie habeant predictum honorem libere et sine contentione. Post-
quam autem iam dictus testator suis verbis omnia sua ita ordinavit
aliter suam voluntatem non mutavit, nobis scientibus, et altera die
migravit8 ab hoc seculo sine alio testamento.

Actum est hoc ·III· kalendas iunii anno ab incarnato Dei Filio
·Mº·Cº·LXXº·IXº·.

Sig(signe)num Poncii, prioris, qui hoc vidi et audivi. Sig+num
Bezo, comendatoris domus Templi. Sig+num Guillelmus de Guar-
dia. Sig+num Berengarii de Sancto Martino. Sig+num Guuillelmi
de Rivo de Peres. Sig+num Guillelmi de Espluga. Sig+num Raimundi
Petri Stefani. Sig+num Raimundi de Centelles. Sig+num Bernardi
de Serra. Sig+num Guillelmi de Tornamira. Sig+num Raimundi de
Castello. Nos omnes hoc vidimus et audivimus sicut superius
scriptum est et testificamus et iuramento comprobabimus si necesse
fuerit.

Sig(signe)num Guillelmi, sacerdotis, qui hoc vidi et audivi et
prescripsi rogatus die et anno quo supra.

1. a. comendatur. 2. Interlineat: domus. 3. quando, repetit i un d’ells
ratllat. 4. Interlineat: suum totum. 5. a. omet: de. 6. a. solidos. 7. a.
quacumque. 8. a. immigravit.
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223

1179, juny, 5

Concòrdia feta i signada entre Aimeric d’Espills i Bernat d’Albà i l’abat
Pere de Santes Creus, amb l’aprovació i el consell d’alguns
prohoms —Ramon Ganagol, veguer, Bernat Marcús, Pere de
Ripollet, Bernat de Sarrià, Ramon Ferrer, Pere Burrull, l’ardiaca
Ramon, el degà Ramon i Guerau de Seròs, entre altres— sobre
el plet que mantenien pel camp de la Torre. Aimeric d’Espills
i Bernat de l’Albà cedeixen l’anomenat camp al monestir i es
retenen un molí i una petita parcel·la, amb el caprec i una petita
feixa cultivada, i el dret per fer-hi la resclosa per tal d’obtenir
l’aigua necessària per al molí.
[A]: original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 96v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 221, doc. 224.

Post plurimas contentiones et placita multociens agitatas inter
Aimiricum de Spillis et Bernardum de Albanum et suos, et inter
Petrum, abbatem de Sanctis Crucibus, et suos, super campo illo de
Turre, qui est ultra Gaianum, ante dominicaturam que fuit episcopi
Barchinonensis, que apellatur Villa Rotunda, laude et consilio pro-
borum hominum, sicilicet, Raimundi Ganagol, vicarii, et Bernardi
Marcucii et P. de Riv<o>polleto et Bernardi de Cerriano, primicherii,
et R. Ferrarii et Petri Burrulli et R., archidiaconi, et R., decani, et
Geraldi de Seros, nec non et aliorum proborum hominum venerunt
ad finem et concordiam, ita se habentem. In Dei nomine. Ego,
Aimiricus de Spillis, et Bernardus de Albano diffinimus et pacificamus
et evacuamus et damus vobis predictis, scilicet, Petro, abbati de
Sanctis Crucibus et suis, illum campum de Turre, cum suis per-
tinentiis et affrontationibus integriter, sicut melius dici vel intelligi
potest sine omni engan ad vestrum salvamentum et ad profectum
vestri monasterii et omnium successorum vestrorum ibi Deo ser-
vientium. Terminatur autem predictus campus ab oriente in vertice
ipsius serre, que super eum est, sicut aque versant undique, a meri-
die in ipsos pilares antiquos, ab occidente in flumine Gaiani, ab
aquilone in torrente de Rubio. Sicut ab istis terminis includitur et
terminatur, sic diffinimus et pacificamus vobis et vestris post vos
ipsum campum de Turre cum suis terminis et affrontationibus pre-
dictis integriter sine ullo nostro retentu nostrorumque omni tempore
vobis possidendum. Retinemus autem in ipsa riera molendinum
unum tantum, cum rego et capud rego et glebariis in illo loco ubi
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fuit iam plantatum et sorticulam2 illam parvulam terre ibi retinemus,
que est inter ipsum regum molendinis et flumen Gaiani, tali videlicet
pacto ut ibi faciamus resclosam et capiamus ipsam aquam ubi fuit
iam capta, ita videlicet ut aqua Gaiani non perdat suum rabeg in
illo loco ubi a nobis et a vobis signum positum est in ipsa rupe
et quod aqua de resclosa nostra non ascendat tantum quod occidat
ipsum rabeg predictum. Et si molendinum vestrum volueritis mutare
damus vobis quod mutetis cum inferius sine dampno et pignoramento
nostro et nostrorum molendinorum superiorum et inferiorum. Et
si predicta resclosa noceret nobis vel ascenderet super signum pre-
dictum habeamus licentiam infringendi eam, ex quo a nobis fueritis
amoniti et quod vos mutetis eam inferius quod non noceat nobis.
Et concedimus vobis viam sicut terminavimus eam vobis. Accepimus
autem a vobis de bonis monasterii ·C· solidos pro hac diffinitione.
Et est manifestum. Siquis hoc infringere voluerit in duplo componat
et insuper hoc compositionis carta maneat firma.

Actum est hoc none iunii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXXº·IXº·.

Sig+num Aimerici de Spillis. Sig+num Bernardi de Albano.
Sig+num Berengarii de Ollariis. Sig+num Bernardi de Ollariis.

Sig+num Arnaldi de Ollariis.
Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Poncii, prioris. Sig+num

Guillelmi de Bello Stare. Sig+num Guilaberti. Sig+num Bernardi de
Seriano. Sig+num Raimundi de Castelar. Sig+num Stephani de
Monte Pessulano. Sig+num Berengarii de Gatel.

Sig+num Bernardi, sacerdotis, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De campo de Turre, i al marge esquerre:
Aquesta torre y terra és Ayguamúrcia ab la Plana fins al Robio, i a sota, amb una altra
lletra: Aquesta terra i territori és Ayguamúrcia ab la Plana fins al torrent de Rubió.
2. a. sorticelam.

224

1179, juny, 23

Testament sacramental fet per Adalbert de Queralt, ferit de mort d’una
llançada, davant del veguer de Manresa, de Guillem de Miralles,
de Bernat, prevere de Castellolí i d’Arnau Metge, de Calaf. Aquests,
complint les disposicions del Liber Iudicum, expressen, mitjançant
jurament davant l’altar de Sant Martí i davant de testimonis,
les darreres voluntats del finat. Deixa a Santes Creus la meitat
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del seu domini de Sant Gallard perquè pugui ser enterrat al
monestir. Llega a sa filla i a la seva muller tota l’honor i
propietats, amb la condició que si aquella moria sense descendència
tot reverteixi a les seves germanes i nebots.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 15. Trasllat s/d. (Sig+num Bernardi, monachi, qui hoc
fideliter translatavit).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 223, doc. 225.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

In nomine Domini. Hec est sacramentalis1 condicio seu pu-
blicacio2 ultime3 voluntatis cuiusdam defuncti nomine Adalberti de
Caralt, que est facta iuxta quarti ordinis modum, secundum ordi-
nacionem Guillelmi, prioris et iudicum, infra spacium4 ·VI· mensium,
sicut continetur in Libro Iudicum, De ultimis voluntatibus moriencium
hominum, cuius ordo actus est ordinate predicto iudice, in cuius
presencia nos testes, videlicet, vicarius Minorise et Guillelmus de
Miraies et Bernardus, presbiter de Castri Aulini, et Arnallus Medicus
de Calaf, iurando testificamus super altare [Sancti Martini]5 quod
est ssitum6 infra ecclesiam de Chazma, quanto7 nos audimus et
vidimus prefact[± 4]8 lancea vulneratus unde9 obiit, adhuc loquela
plena et memoria integra nobis audientibus per verba iniunxit,
qualiter eius possesio, post suum obitum distribueretis. In primis
dimisit corpus suum ad Sancte Crucis cum medietate de meo
dominico de Ssani10 Gaiardi. Et dimisit filiam suam vel uxorem suam
omnem suum honorem. Et si diminuerit de filia sua, revertatur ad
sorores suas vel suos nepotes. Et dimisit terciam11 partem de suo
mobile pro anima sua. Et postquam predictus defunctus hec omnia
sic ordinavit immutata hac voluntate nobis scientibus12 ·XII· kalendas
iunii dissessit ab hoc seculo.

Actum est hoc ·VIIII· kalendas iulii anno ·XLº·IIº· regni regis
Ledoyci, iunioris.

Sig+num Elicxendis uxoris Adalberti de Cheralt.
Sig+num vicarius Minorise. Sig+num Guillelmus de Miraies.

Sig+num Alnallus Medicus. Sig+num Bernardus, presbiter de Castri
Adulini. Sig+num Raimundus13 de Tous. Sig+num Gerallus de
Chastelet. Sig+num Guillelmus14 de Monte Acuto. Sig+num Guillelmus
de Charalt. Sig+num Arnallus de Bleda. Sig+num Raimundus de
Podio. Sig+num Guillelmi, prioris et iudicis.

Arnallus, subtusdiaconi, qui [hoc ± 5]15 scripsit, cum litteris
rasis et emendatis in ·VIIII· et in ·X· linea, die et anno quo (signe)
supra.
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1. a. sacramentali. 2. a. publica. 3. a. ultima. 4. a. espatium. 5. El
pergamí té un forat, interpretem Sancti Martini, per la part superior de les lletres.
6. a. situm. 7. a. quia. 8. Pergamí foradat, impossible de llegir. 9. a. unum.
10. a. (Isani?) cal interpretar Sancti. 11. a. terceram. 12. a. secretibus. 13. a.
Raimundi. 14. a. Guillelmi. 15. Pergamí foradat.

225

1179, agost 29

Arbert de Fortedà i la seva muller Ermessèn concedeixen a l’abat Pere
de Santes Creus i als seus successors, les pastures de Gravalosa
perquè hi puguin pasturar sempre les egües del monestir, sense
ésser molestades, a condició que els pastors no tallin l’herba.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 68v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 224, doc. 226.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

Manifestum sit cunctis quod ego Arbertus de Forteda et Ermes-
sendis, uxor mea, dono Deo et monasterio Sancte Crucis, ob
remedieum anime mee et parentum meorum, pascua per totum
honorem meum de Gravalosa ad ipsas equas, ita quod maneant ibi
quando voluerint et pascant secure et quiete et nullus alius in-
quietare vel venire possit super cabannas eorum, set omni tempore
concedimus eis prefata pascua sine tala in omni honore meo omni
tempore. Et est manifestum.

Actum est hoc ·IIIIº· kalendas septembris anno millesimo
·Cº·LXXº·VIIIIº·.

Sig+num Arberti de Forteda, qui hoc laudo et firmo. Sig+num
Ermessendis, uxoris eius. Sig+num Agnes, filie eius.

Sig+num Bernardi de Castluc. Sig+num Bernardi de Capraria.
Sig+num Berengarii de Barchinona.

Sig+num Poncii, prioris, qui hoc scripsit, cum litteris supra-
positis in linea prima et quarta, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arberti de Forteza.
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226

1179, desembre, 21

Concòrdia entre l’orde de Sant Joan de Jerusalem i el monestir de
Santes Creus per la possessió de l’honor de Sant Joan del Codony.
Amb el laude del bisbe de Barcelona Bernat de Berga, de Bernat
Marcús, del jutge Miró, de Pere de Puig-roig, d’Arnau Pere Benedit
i Ramon de Montcada i altres prohoms, els hospitalers renuncien
als seus drets sobre Sant Joan del Codony a favor dels monjos
de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 84.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 224, doc. 227.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Post multas querimonias et contenciones factas inter domum
Hospitalis et domum de Sanctis Crucibus super illo honore de
Coctano, qui est apud Sanctum Iohannem de Consilio, laude et
consilio venerabilis Bernardi, Barchinonensis episcopi, et Bernardi
Marcucii et Mironis, iudicis, et Petri de Podio Rubeo et Arnalli Petri
Benedicti et Raimundi de Monte Catano, nec non et multorum
aliorum proborum hominum, venerunt ad finem et ad concordiam,
quem honorem domus Hospitalis aclamabat adquisisse voce Bernadi
Amati <et> eorum fratris et dono Guillelmi de Claromonte et fratris
sui Deodati; quem honorem totum et omnes querelas, quas domus
Hospitalis et fratres habebant adversus domum de Sanctis Crucibus,
bono animo et spontana voluntate, supradicti fratris Hospitalis
diffinierunt, pacificaverunt et evacuaverunt Deo et cenobio de
Sanctis Crucibus et Petro, abbati, et monachis ipsius loci, presentibus
et futuris, ut secure et libere in perpetuum habeant sine ullo retentu.
Similiter Petrus, abbas de Sanctis Crucibus, et monachi ipsius loci
veniunt ad finem et concordiam cum magistro Bernardo de Altes
et fratribus Hospitalis, tam presentibus quam futuris, de omnibus
rebus et de omnibus malefactis, quas ipsi eis querelabant in ipso
honore de Coctano in perpetuum. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc ·XII· kalendas ianuarii anno Domini
·Mº·Cº·LXXº·VIIIIº·, annoque ·XLº·IIIº· regni Ledoici, iunioris.

Sig+num Bernardi de Altes, magistri de Amposta. Sig+num
Petri de Offegato, preceptoris in domo Barchinone. Sig+num
Placelli. Sig+num Scotay, fratris. Sig+num Raimundi de Tous,
capellani.
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+ Petri, abbatis de Sanctis Crucibus. Sig+num Guillelmi de
Belestar, monachi. Sig+num Guilaberti, monachi.

Sig+num Bernardi Marcucii. Ego Bernardus, Barchinonensis
episcopus, subscribo. Sig+num Guillelmi de Claro Monte. <Sig+num>
Berengarii, capellani de Cardona. Sig+num Petri de Podio Rubeo.
Sig+num Arnalli Petri Benedicti. Sig+num Mironis, iudicis.

Sig+num Petri de Corron, qui hoc scripsit, die et anno quo
supra.

227

1180, gener, 9

Guillem de Pontils, Carbonell, Pere Company, Pere Llonc, Ramon de
la Sala i Pere de Soler venen al monestir de Santes Creus l’honor
que tenen passat el riu Despets, entre Cabdells i la Romiguera.
Els venedors atorguen a la comunitat cistercenca del Gaià tots
els seus drets i jurisdiccions, juntament amb la terra, a canvi
de trenta-dos sous de Barcelona i un vestit sacerdotal.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 16. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 17. Trasllat (Hoc est translatum) de 13 de juliol de 1273
(Ego[ffrater] Guillelmus monachus hoc translatum [± 3]·III· idus? iulii anno
Domini Mº·CCº·LXX· tercio).

C: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 40v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 225, doc. 228.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus
de Pontilis2 et Carbonellus et Petrus Compain3 et Petrus Long4 et
Raimundus de Sala et Petrus de Soler, nos in simul in unum,
venditores sumus tibi Petro, abbati, et domui de Sanctis Crucibus
et monachis ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,
honorem nostrum qui est ultra rivum Despeds, scilicet, comba illa
que est inter duos gradus, scilicet, inter ipsum de Capdel5 et ipsum
gradum de Romegera, sicuti ipsa comma ascendit in ipsam sumi-
tatem de Camarasa et sicuti descendit ad torrentem de Rocha Mala
et ad ipsam aquam de rivo Despeds. Sic vendimus vobis hec omnia
predicta cum pascuis et garicis, cum boscis6 et rupibus et cum
omnibus ad istum honorem pertinentibus, sicuti melius dici vel
intelligi potest, ad vestrum salvamentum et de nostro iure in vestrum
tradimus dominium et potestatem ad quicquid volueritis facere sine
vinculo illius hominis vel femine. Terminatur autem predictus honor
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ab oriente in torrent de Rocha Mala et in aque de rivo Despeds,
a meridie in nostro honore et in monte de Capdel sive in rupi-
bus, a circio in ipsa serra que est super Romegera, ab occiduo in
sumitate de Camarasa. Sicut isti termini concludunt et undique
ambiunt, sic vendimus vobis predictis et evacuamus et tradimus ad
vestrum proprium et plenissimum alodium. Accepimus autem a
vobis pro hac venditione ·XXX· et ·II· solidos Barchinonensis monete
et unum vestimentum sacerdotale plenarium. Et est manifestum.

Actum est hoc ·V· idus ianuarii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXX·VIIIIº ·.7

Sig+num Guillelmi de Pontilis.8 Sig+num Carbonelli. Sig+num
Petri Compain.9 Sig+num Petri Long. Sig+num Raimundi de Sala.
Sig+num Petri de Soler. Sig+num Marie, uxoris de Petro Long.
Sig+num Petri,10 filii eius. Sig+num Petri, filii Raimundi de Sala.
Sig+num Bernardi et Berengarii, filiorum Petri Compain.11 Sig+num
Rose.12 Sig+num Berengarie, uxoris Carbonelli.

Sig+num Petri, subprioris, qui hoc scripsi die et anno quo supra
cum litteris suprapositis in linea ·XIIIIª·

Sig+num Poncii, prioris. Et est certum quod isti venditores
retinent sibi decimam et primitiam.

1. Al marge superior, en tinta vermella: G. De Pontils, Carbonelli, P. Compan, P.
Longi. 2. B: Pontils. 3. B: Company. 4. B: Lonch. 5. B: Cabdel. 6. B:
boschis. 7. B: MCLXXIX. 8. B: Pontils. 9. B: Company. 10. Interlineat:
Petri. 11. B: Company. 12. B segueix: igne.

228

1180, abril, 14

L’abat Pere de Santes Creus, amb el consentiment de tots els seus
monjos, dóna a Ramon de Bages, a la seva muller Juliana i a
tota la seva descendència els horts, vinyes i el camp que el
monestir posseeix al terme de Martorell per donació de Guillem
de Martorell. També els fa donació d’una coca, que Guillem de
Castellvell lliurava anualment al monestir, per les cases que ara
són objecte d’establiment, cada dimarts que es pasti. Tot aquest
establiment el fa l’abat amb el pacte que els esmentats Ramon
de Bages i els seus successors paguin un cens anual de tres lliures
de cera i siguin vassalls de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 5v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 226, doc. 229.
Cit.: FORT, El senyoriu...
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Cunctis sit manifestum tam presentibus quam futuris quod ego
Petrus, abbas de Sanctis Crucibus,1 una cum conventu michi
subdito, dono tibi Raimundo de Baies et uxori tue Iuliane et cuncte
vestre proieniei atque posteritati vestris ambobus procreate, uni post
alium indivisibiliter, ipsos nostros ortos et vineas et campum illum,
que habemus per donum Carbonelli de Martorello, in ipso territorio
de Martorel; et donamus vobis predictis illam placentam, quam
Willelmi de Castro Vetulo dedit nobis in ipsis nostris2 domibus,
quam omnibus diebus martis ibi accipiat si ibi flecaretur, tali pacto
quod vos et vestri tribuatis nobis et nostris successoribus annuatim
in Pascha per censum illius predicti doni ·III· libras3 cere ingenio
et in bona pace. Predicta quoque omnia ut predictum est cum
terminis et affrontationibus et exitibus et regressibus suis integriter
damus vobis et vestris,4 sicut iam dictum est et tradimus vobis
propter predictum sensum, quem nobis inde faciatis et nostris omni
tempore, et habeatis hoc ad nostrum servitium semper. Siquis hoc
rumpere voluerit in duplo componat et deinceps hoc firmum
permaneat.

Quod est actum ·XVIII· kalendas madii anno ·M·C·LXXX· ab
Incarnatione Domini.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Poncii, prioris. Sig+num
Willelmi de Belestar5, cellerarii. Sig+num Bernardi de Serriano.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. Crucis. 2. Interlineat: nostris. 3. Segueix sine entre cometes, per anul·lar
la paraula; a. fine entre claudàtors. Cal entendre la frase així [...] doni ·III· libras cere
ingenio et in bona [...]. 4. a. vestre. 5. a. Bellestar.

229

1180, juny, 10

Alfons el Cast dóna a l’abat Pere de Santes Creus i als seus successors,
el seu vassall Arnau de Madrecs, amb tots els seus béns i
possessions, perquè a partir de la donació sigui home soliu
i afocat del monestir i no serveixi altre senyor que l’abat i el
monestir de Santes Creus.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 142v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 227, doc. 230.
Cit.: FORT, El senyoriu...
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Cunctis sit manifestum quod ego Ildefonsus, rex Aragonensium
et comes Barchinonensium et marchio Provincie, prompto animo
et bona voluntate, dono domino Deo et monasterio Sancte Marie
de Sanctis Crucibus et tibi Petro, abbati, et omni monachorum
conventui ibidem Deo servienti in perpetuum, quendam hominem
nomine Arnallum de Madrecs, in villa Gerundes, cum omnibus suis
rebus mobilius et immobilius, quas modo habet vel in antea, Deo
largiente, ubique locorum adquisierit et cum omnibus rebus quas
per me tenet in villa de Gerunda sive in aliis quibuslibet locis. Et
dono vobis ipsas domos in quibus predictus Arnallus habitat, cum
ipsa placa que est ante suam portam, que affrontat in ipso flumine
de mar semper, scilicet, in ipsa aqua clara prefati fluminis et cum
omnibus aliis suis pertinenciis quas ipse iam dictus Arnallus habet
in villa predicta de Gerunda sive extra villam. Predictum Arnallum,
cum omnibus suis rebus, trado predicto monasterio tali modo, ut
numquam ipse vel eius proienies vel aliquis in prefatis domibus et
seu in honore isto substitutus faciat mihi neque ulli meorum suc-
cessorum hostes neque cavalcatas neque aliquid censum neque
questam2 aliquam neque firmet directum mihi vel meo baiulo neque
meis hominibus set semper serviat ipse et eius generatio predicto
monasterio. Et nunquam cogatur per me neque per meos homines
ut non faciat suam utilitatem et suum profectum in omnibus locis
et aliquis meorum baiulorum vel hominum non sit ausus tangere
vel inquietare suas causas sed secure permaneat in perpetuum.

Actum est hoc ·IIIIº· idus iunii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·.

Sig+num Guillelmi de Cervaria. Sig+num Geralli de Iorba
Signum (signe) Ildefonsi regis Aragone, comitis Barchinone et

marchionis Provincie.
Sig+num Sancii de Orta. Sig+num Marchii de Oscha. +

Berengarius, Terrachone archiepiscopus.
Ego Guillelmus de Bassia, notarius domini regis, subscribo et

facio hoc sig·SSS·num.
Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Madrencs. 2. a. questem.
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230

1180, juny, 29

Concòrdia i avinença, per sentència arbitral, feta entre l’abat de Santes
Creus, Pere, d’una banda, i de l’altra, Bernat, clergue de Tama-
rit, i Guillem de Claramunt, sobre els delmes i les primícies del
pa i del vi, i sobre altres fruits del terme del castell de Montornès.
Convenen que els delmes i les primícies dels fruits se’ls repartiran
a mitges entre l’abat i l’església de Montornès.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2760, núm. 18. Original. Carta partida per ABC.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 76v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 228, doc. 231.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, abbas
Sancte Crucis, cum omni conventu eiusem monasterii, venimus ad
finem et concordiam et sinceram pacem cum Bernardo, clerico de
Tamarit, et cum Willelmo de Claromonte super contenttionem et
controversiam que inter nos diu versa est super illas primitias de
Munt Tornes et de ipsis primitiis similiter ad pacem et amicabilem
finem venimus. Et hoc facimus in presentia Berengarii, Dei gra-
tia, Terrachone archiepiscopi, et magistri Ricardi, Terrachone archi-
diaconi, et Raymundi, Terrachone prepositi, et Petri de Cervilione
et Petri de Podio Rubeo et aliorum discretorum virorum, hoc modo
ut predictus clericus de Tamarit et ecclesia eiusdem loci habeat in
perpetuum medietatem primiciarum panis et vini2 totius honoris de
Monte Tornes. Alteram vero medietatem predictum monasterium
Sancte Crucis semper sibi3 retineat nec auctoritate privilegii vel alia
aliqua ratione predictus abbas fultus vel successores eiusdem mo-
nasterii, de cetero adversus eclesiam de Tamarit questionem de
supradicta medietate pimitiarum possint movere nec ecclesia simi-
liter ratione parrochie vel alio titulo munita contra monasterium
deincebs agere possit, set finis et transactio assensu utrarumque
partium et consilio supradictorum assistentium concessa inconvulsa
permaneat.

Que est acta ·III· kalendas iulii anno ·Mº·Cº·LXXXº· Dominice
Incarnationis.

Sig+num dompnum4 Petri, abbatis Sancte Crucis; sig+num
Petri, subprioris; sig+num Willelmi de Belestar; Sig+num fratris
Guilaberti Anglici; + Berengarius Terrachonensis archiepiscopus;
sig+num Bernardi, clerici de Tamarit; sig+num Guillelmi de Claro-
monte, qui hoc firmamus et laudamus atque concedimus.
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Sig+num Petri de Cervilione. Sig+num Arnaldi de Tamarit.
Sig+num Petri de Podio Rubeo. Ego Raimundus, Terrachone5

ecclesie prepositus ·SS·
Willelmus de Cortey6 qui hoc rogatus ab utraque parte et

mandatus scripsit cum litteris suprapositis in linea ·VI· die et anno
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Petri, abbatis de Sanctis Crucibus et
Bertrandi, clerici de Tamarit. 2. Interlineat: panis et vini. 3. a. libere, també a
B. 4. Interlineat: dompnum. 5. a. Terachone. 6. a. Corte i B: Cortet.

231

1180, juliol. Osca

Alfons el Cast, rei d’Aragó, dóna a l’abat Pere de Santes Creus el seu
vassall Bernat de Roger, de la vila d’Ix, a Puigcerdà, amb tots
els seus béns, perquè el monestir el posseeixi com a home soliu
i afocat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 62v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 229, doc. 232.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Aragone,
comes Barchinone et marchio Provincie, dono Deo et monasterio
Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro, eiusdem loci abbati,
et omni monachorum conventui, ibidem Deo servientibus, in
perpetuum, quendam hominem meum nomine Bernardum dez
Roger in villa de Ix sive in Podio Cerdano, cum omnibus suis rebus
mobilibus et immobilibus, quas modo habet vel in antea, Deo
largiente, ubique locorum adquisierit, et cum manso suo et domibus
in quibus habitat et cum omni sua tenedone et cum terris et vineis
suis et cum his etiam omnibus que pertinent vel pertinere debent
ad suam pagisiam. Tradimus, autem, in presentiarum et deliberamus
hec omnia predicta predicto monasterio tali modo quod nunquam
ipse vel eius proienies vel aliquis in eodem honore susbtitutus faciat
michi vel ulli meorum successorum hostes vel cavalcatas neque
censum neque chestam aliquam neque aliquid servitium vel usa-
ticum neque firmet directum mihi vel baiulo neque meis hominibus
set serviat ipse et eius generacio predicto monasterio et sit solidus
eiusdem monasterii perpetuo nec etiam firmet directum mihi vel
alicui unquam sicut predixi.
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Actum est hoc apud Oscam mense iulii anno ·Mº·Cº·LXXXº·.2

Signum (signe) Ildefonsi regis Aragone, comitis Barchinone et
marchionis Provincie.

Sig+num Sancii de Orta. Sig+num Willelmi de Cervaria, de
Osca. Sig+num Geralli. Sig+num Marchi de Iorba.

Ego, Willelmus de Bassia, notarius domini regis, scripsi
eiusdem mandato hanc cartam et feci hoc sig·SSS·num.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Domini regis Ildefonsi et Bernardi de
Nog<u>er6. 2. Segueix, repetit: apud Oscam.

232

1180, agost, 13

Ramon Siscard i els seus germans Guillem i Ponç venen a l’abat Pere
de Santes Creus, per dos cavalls i trenta sous barcelonesos, les
pastures de les calmes, que són sobre Enveig, i que van des de
Engorgs a Pradell i fins al mont Roig i a la Fontviva i fins a
Odelló i la font de Coma de Joan.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 67v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 230, doc. 233.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Hac indicante scriptura universitati omnibus hominibus noti-
ficetur quod ego, Raimundus Sicard, dono et vendo domino Deo
et Sancte Marie de Sanctis Crucibus et Petro, Dei gratria, abbate
eiusdem loci, et omnibus fratribus, presentibus et futuris illius loci,
ipsas calms et pascua, quas ego et fratres mei habemus et habere
debemus supra Enveig, scilicet, de Gorgs donec ad Pradels et usque
ad montem Arruf et ad Fontem Vivam et usque ad Ortels et donec
ad Fontem de Coma Ioan. Sicut his afrrontationibus includitur et
mihi et fratribus meis melius pertinet et pertinere debet et melius
potest dici vel intelligi ac nominari ad vestram recognoscentiam et
intelligentiam et utilitatem et voluntatem habeatis et teneatis et
possideatis vos et vestri successores omni tempore. Et aver de aliis
religionibus ibi pascua non habeat ultra vestram voluntatem. Et nos
fuerimus vobis boni defensores adversus omnes homines. Et
accepimus a vobis pro hac donatione et venditione duos cavallos
et triginta solidos Barchinone2 monete. Siquis hoc evertere voluerit
agere nequeat, set secundum legem componat et carta firma
permaneat et cum Iuda proditore participationem accipiat.
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Actum est hoc idus augusti ab Incarnatione Christi anno
·Mº·Cº·LXXXº·, regnante Ludovico, rege.

Sig+num Raimundi Sicard, sig+num Guillelmi, fratris mei,
sig+num Poncii, qui hoc pariter laudavimus et firmavimus firmarique
rogavimus.

Sig+num Bernardi de Gallo. Sig+num Geralli Embetad.3

Sig+num Poncii de Linas.4 Sig+num Raimundi de Enveig. Sig+num
Ainrig. Sig+num Guillelmi de Bolvir, qui hoc laudavimus et firma-
vimus.

Petrus scripsit hoc die et anno ·SSS· prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De paschuis Raimundi Sicard. 2. a.
barchinonensi. 3. a. Embertad. 4. a. Luna.

233

1180, setembre, 7

Establiment de contracte ad plantandum et ad laborandum fet per
l’abat Pere de Santes Creus a favor dels esposos Berenguer de
Rafart i Maria. Amb un cens de mig quartà d’oli bo, mesura
de Barcelona, a pagar el dia de Nadal, l’abat Pere arrenda en
emfiteusi a Berenguer Rafart les terres del coll de Ramonet, perquè
hi cultivi blat i vi i hi planti oliveres. Estableix el dret de fadiga
en trenta dies.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 6v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santes Creus”..., p. 231, doc. 234.

<N>otum sit cunctis quod ego Petrus, abbas de Sanctis Cru-
cibus, et omnis conventus michi subditus dono tibi Berengario
Rafardi et uxori tue Marie et vestre proieniei atque posteritati, uni
post alium, indivisibiliter ad bene laborandum ad panem et vinum
et arbores plantandum petiam unam terre cum ipsa olivaria que
intus est, quam habemus omnibus modis apud collum de Romaneto.
Quod alodium terminatur ab oriente in alodio Sancti Iohannis et
Barchinonensis canonice, a meridie in alodio Arnalli de Romaneto,
ab occiduo similiter, a circio in alodio canonice predicte.1 Sicut ab
istis terminis concluditur prefatum alodium, cum iam dicta olivaria,
et cum introitibus et exitibus suis vos et proienies vestra atque
posteritas, unus post alium, indivisibiliter in sana pace habeatis,
teneatis, possideatis omni tempore et explectetis secure et potenter,
et annuatim in Natale Domini per censum ipsius honoris tribuatis
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nostro cenobio medium quartarium olei boni ad quartarium
Barchinone, atque ibi alium seniorem non proclametis nec faciatis
nisi nos et nostros successores et fratres nostros. Liceatque vobis
vel vestris post ·XXX· dies ex quo in nobis vel in monachis de Sanctis
Crucibus fatigata fueritis vestrum melioramentum et hedificium
vendere et impignerare vestro consimili, salvo nostro predicto censu
et senioratico. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et
insuper maneat firmum.

Actum est hoc ·VII· idus septembris anno ab Incarnatione
Domini ·M·C·LXXX·.

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Poncii, prioris. Sig+num
Willelmi de Bello Stare. Sig+num Bernardi de Seriiano. Sig+num
Berengarii de Lago Stare. Sig+num fratris Bernardi de Sancto
Martino.

Sig+num Berengarii Rafardi. Sig+num Marie, eius uxoris.
Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

1. Interlineat: predicte.

234

1180, setembre, 8

Privilegi concedit per Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona
i marquès de la Provença, a favor del monestir de Santes Creus,
mitjançant el qual enfranqueix totes les cases que el monestir
posseeix a la ciutat de Tortosa i al seu terme, de tal manera que,
ni el seu veguer ni el batlle ni el saig puguin exigir als monjos
i vassalls monacals questes, guaites, hosts, calvalcades ni cap
altra missió, ni tan sols exigir el treball de refer els murs. Tota
aquesta donació la fa per remissió de la seva ànima i la dels
seus pares.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 114v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 232, doc. 235.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei
gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie,
intuitu pietatis et religionis, facio franchas et liberas illas domos
monasterii de Sanctis Crucibus, quas habet in civitate Dertose, cum
habitatoribus suis perhenniter et insuper totum ipsum honorem
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quem prephatum monasterium habet, tam in civitate predicta, quam
in toto suo territorio integriter, tali, videlicet, modo que deincebs
nullus meus vicarius sive baiulus sive saio aut alius homo sint ausus
aliquam vim inferre vel facere in toto predicto honore nec questam
nec guaitam nec hostes nec cavalcatas nec aliquam missione<m>
ad opera civitatis nec ad muros refeciendos. Sint itaque omnia libera
et francha ut melius dici vel intelligi potest ad salvamentum predicti
monasterii in perpetuum. Et hanc predictam liberalitatem sive
evacuacionem facio Deo et predicto monasterio ob remedium anime
mee et parentum meorum.

Actum est hoc ·VI· idus septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·.

Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num Guillelmi de Claro Monte.
Sig+num Poncii de Mataplana. Sig+num Arnaldi de Villa de Mul.
Raimundus, Barchinone decanus atque levita ·SS·.

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragone, comite Barchinone et
marchionis Provincie.

Ego Guillelmus de Bassa, notarius domini regis, subscribo et
facio hoc sig·SSS·num.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De libertate honoris Dertuse quam fecit
Ildefonsus rex Aragone.

235

1180, setembre, 13

Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la
Provença atorga al monestir de Santes Creus el drets d’explotació
de la pesca de les truites fresques i en conserva que es pesquin
als rius de la Cerdanya, a condició que el monestir li faciliti totes
les truites necessàries per al seu consum, el de la reina i el seu
seguici quan es trobin a la Cerdanya.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 136v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 233, doc. 236.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Ildefonsus, Dei
gratia rex Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie, pro
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salute et remedio anime mee et omnium parentum meorum, dono,
concedo et, cum hac presenti cartula, trado domino Deo et toti
conventui monasterii Sancte Crucis in perpetuum omnes truytas
recentes et salsas, que mihi exeunt et perveniunt per totam Cer-
ritaniam in omnibus locis. Ita tamen quod quando ego vel regina
in illis locis Cerritanie presentes fuerimus, accipiamus de eis ad
expensam nostran quantum fuerit necessarium. Hoc donum maneat
firmum et perhenniter inconvulsum, ita quod nullus homo nec etiam
baiulus meis potestatem habeat aliquid ibi violenter accipiendi nisi
per mandatum meum quando ego presens ibi fuero. Et mando et
constituo ut omnes qui hunc censum faciunt deinceps semper vobis
respondeant et non alteri2 et predictum censum persolvant.

Actum est hoc idus septembris anno ·Mº·Cº·LXXXº· Dominice
Incarnacionis.

Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragonensium, comitis Bar-
chinonensium et marchionis Provincie.

Soig+num Arnaldi de Villa Mulorum, sig+num Poncii de Mata
Plana, sig+num Berengarii de Ceritania, sig+num Petri de Berga,
sig+num Geraldi de Iorba, ego Bernardus, Barchinone episcopus,
subscribo, + Berengarius, Dei dignatione, Terrachone archiepiscopus,
<subscribo>, <sig+num> Gaucerandi de Pinos, qui omnes huius rei
testes sunt.3

Sig+num Sancii, comitis. Raimundus, Barchinonensis decanus
atque levita ·SSS·.

Ego Petrus de Terrachona, Terrachone4 notarius, hoc scripsi
mandato regis die et anno quo supra (signe).

1. Al marge superior, en tinta vermella: De tructis Ceritanie domini regis.
2. Interlineat: et non alteri. 3. a. fuerunt. 4. a. Terrachonensis.

236

1180, novembre, 1

Arsenda, muller de Berenguer de Guàrdia, i els seus fills Berenguer,
Arnau, Pere i Bernat venen una peça de terra a Collderrat, a la
partida de Cercavins i a l’altra banda del mateix torrent de
Cercavins, que té en penyora Pere Calvet. El preu de venda es
fixa en un cavall, un ase i un poltre de cavall, més vint sous
barcelonesos. El monestir satisfà al venedor la quantitat de vint
morabatins ajadins d’or per aixecar l’empenyorament.
[A]: Original perdut.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 345

B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 150v.1